РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

        АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
 СВОБОДНЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  КЛИМОУЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Климоуцы

12.08.2020                                                                                                            № 29
Об утверждении  муниципальной программы «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Климоуцевском сельсовете  на 2020-2023 годы»

В целях реализации Федерального закона от 23 ноября 2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Климоуцевском сельсовете на 2020-2023 годы».

2. В целях обеспечения мониторинга хода реализации программы ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом и ежегодно до 1 марта проводить анализ о ходе выполнения программных мероприятий за предшествующий период.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации                                                                  Т.Н.Шайдурова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации
от 12.08.2020 № 29
Муниципальная  программа

«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности

в Климоуцевском сельсовете
на 2020-2023 годы»
1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Климоуцевском сельсовете  на 2020-2023 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении в отдельные законодательные акты РФ» и План мероприятий по его реализации, утвержденный Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 №1830-р

	Заказчик

программы
	Администрация  Климоуцевского сельсовета

	Основные разработчики программы
	Администрация  Климоуцевского сельсовета

	Исполнители программы
	Администрация  Климоуцевского сельсовета

	Цели и задачи программы

	Целью программы является:

- существенное снижение объема потребляемых энергоресурсов;

- снижение бюджетных расходов на оплату энергоресурсов;

- модернизация систем тепло-, электроснабжения.

Задачами программы являются:

- реализация основных требований Федерального Закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении в отдельные законодательные акты РФ»;
- создание организационно-правовых условий, экономических и финансовых механизмов, обеспечивающих повышение эффективности производства и использования топливно-энергетических ресурсов;
- сокращение финансовых затрат на энергоснабжение жилищно - коммунальной и бюджетной сферы за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования;
- снижение удельных показателей  потребления электрической и тепловой энергии, сокращение потерь энергоресурсов.

	Сроки и этапы реализации мероприятий
	2020-2023 гг.

	Перечень основных мероприятий программы
	1. Снижение потерь при передаче и распределении тепловой и электрической энергии.
2. Обеспечение установки и ввода в эксплуатацию приборов учета электрической и тепловой энергии на объектах.

3. Внедрение современных энергосберегающих технологий, модернизация систем освещения.

4. Организация и финансирование работ по оснащению объектов  приборами учета тепловой и электрической энергии.
5. Стимулирование эффективного использования топливно - и энергосберегающего оборудования.

6. Создание нормативно-правовой базы энергосбережения.

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансовое обеспечение реализации программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности осуществляется за счет средств местного,  районного бюджета, средств субсидий из федерального и областного бюджетов.
Общий объем финансирования программы в 2020-2023 гг. за счет средств бюджетов всех уровней:
всего - 20 тыс.руб.

из них финансирование по годам:

2020 -  __________5,0 тыс.руб.

2021 -  __________5,0тыс.руб.

2022 - __________ 5,0тыс.руб.

2023 - __________5,0тыс.руб.
В том числе финансирование за счет средств местного бюджета:
всего - 12000 тыс.руб.

из них финансирование по годам:

2020  -5,0 тыс.руб.

2021  -5,0тыс.руб.

2022  -5,0 тыс.руб.

2023  -5,0тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий программы
	1. Создание системы управления, мониторинга и контроля за проведением энергосбережения на территории Климоуцевского сельсовета.
2. Повышение заинтересованности в энергосбережении;

3. Осуществление приборного учета потребления топливно - энергетических ресурсов;

4. Уменьшение роста затрат на коммунальные услуги на объектах при неизбежном увеличении тарифов;
5. Ожидаемая ежегодная экономия по основному виду потребляемых энергоресурсов – тепловой энергии – может составить до 15 %. По потребляемой электрической энергии ожидаемая экономия может достигать  15%.

Исполнение мероприятий, предусмотренных программой, позволит снизить потребление и затраты на топливно – энергетические ресурсы к 2023 году на 5%.

	Контроль за исполнением
	Контроль за исполнением программы возлагается на администрацию  Климоуцевского сельсовета.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с этим возникает необходимость разработки и реализации долгосрочной целевой программы по энергосбережению и повышении энергетической эффективности, направленной на обеспечение снижения потребления топливно-энергетических ресурсов.
В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля бюджетных затрат на топливно-энергетические ресурсы.
Выявлено, что потребители после установки приборов учета тепловой энергии платят за коммунальные расходы на 15% меньше, что позволяет им направлять денежные средства на внедрение дополнительных мероприятий по энергосбережению.
Отсутствие приборного учета не стимулирует применение рациональных методов расходования ТЭР. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным нормам и правилам по энергосбережению.
Все это значительно увеличивает долю расходов из бюджета на содержание объектов.
Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению.
Данная программа рассчитана на 2020-2023 годы.
3. Пояснительная записка

Перевод объектов на энергосберегающий путь развития невозможен без проведения специальных мероприятий, составляющих основу программы энергосбережения.
На территории Климоуцевского сельсовета  жилищно-коммунальные услуги в настоящее время оказывает ООО «КССР». Подачу тепла на объекты соцкультбыта осуществляют 2 котельных. Протяженность тепловых сетей 2,7 км., сетей водоснабжения 2,7 км.
Обеспечение электроэнергией потребителей, находящихся на территории сельсовета осуществляется централизованно от энергопредприятий ОАО ДЭК. Распределительные и  абонентские электрические сети находятся на территории города и обслуживают Свободненский район.

4. Основные цели и задачи Программы
Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в Климоуцевском сельсовете на 2020-2023 годы» формируется как самостоятельная часть районной  программы и базируется на общих с ней принципах, установленных законодательными актами.
Целевая направленность программы определена необходимостью в энергосбережении и повышении энергетической эффективности и как следствие, в  выработке алгоритма эффективных действий по проведению политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Целями разработки и реализации программы энергосбережения являются:

-внедрение организационных, экономических и технологических мероприятий обеспечивающих снижение потребления энергетических ресурсов и повышения энергетической безопасности
-снижение непроизводительных расходов на тепловую и электрическую энергию через оснащение объектов приборами учета и регулирование расходов тепло- и энергоресурсов;

-проведение мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов на всех тепло-сетевых объектах;

-экономия бюджетных средств сельсовета;
-формирование сознания и энергосберегающего поведения потребителей;

-повышение энергетической безопасности;
Достижение поставленных целей программы предполагает решение следующих задач:

1) сокращение потребления топлива при производстве тепловой энергии;
2) снижение удельных показателей тепловой и электрической энергии;
4) проведение регулярного надзора за рациональным и эффективным расходованием энергоресурсов – совершенствование правил учета и контроля энергопотребления;
5) внедрения энергоэффективных устройств (оборудования и технологий);
6) пропаганда энергосбережения;

7) проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе подготовка кадров в области теплоснабжения.
5 Основные направления энергосбережения
  Для успешной реализации поставленных целей и решения задач необходимо:
- разработать долгосрочную целевую программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- создать группу энергетической эффективности;

- создать базу данных о потреблении энергоресурсов;

- разработать и внедрить систему мониторинга энергопотребления;
- обучить работников объектов в области энергосбережения и эффективного энергетического потребления;
- применять системы поощрительных мер за экономию энерго- и теплоресурсов.

Проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности предполагают следующие виды работ:
- утепление ограждающих конструкций зданий, замена окон, теплоизоляция крыши, чердачных перекрытий, подвалов, трубопроводов;
- установка приборов учета энергоресурсов;
- другие мероприятия.

Одним из наиболее эффективных направлений в энергосбережении является оснащение учреждений приборами учета. В условиях ограниченности бюджетных средств первостепенное значение имеют учет и контроль за расходом энергоресурсов, а также возможность влиять на количество их потребления. Без обеспечения каждого объекта приборами учета, оценка эффективности мероприятий по энергосбережению вызывает затруднения. Учет позволяет дать информацию о реальном потреблении топливо – энергетических ресурсов, достичь экономии средств, обусловленной исключением излишне предъявляемой платы за непотребленные энергоресурсы, целенаправленно осуществлять энергосберегающие мероприятия и оценивать их эффективность. Отсутствие приборов учета не позволяет показать картину энергопотребления. Данные системы представляют собой комплекс технических средств, позволяющих осуществлять многоканальный учет всех видов энергоресурсов: тепловой и электрической энергии, горячей и холодной воды.

Реализация предлагаемых мероприятий по оснащению приборами учета потребителей позволит по тепловой энергии – уменьшить до 20% величину оплаты за потребление;

Одним из направлений является замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы.

6. Финансирование программы
Финансирование программы энергосбережения осуществляется за счёт следующих источников:

-средства, полученные в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

-средства бюджетов всех уровней.
Финансирование основных мероприятий по энергосбережению

	№

п/п

	Наименование мероприятий

	2020 г.

т.р.

	2021 г.

т.р

	2022 г.

т.р.

	2023 г.

т.р

	Всего, местный бюджет

	1.
	Энергосберегающие лампы.

	3.0

	2.0

	3.0

	2.0

	10.0

	2.
	Установка приборов учета тепловой энергии

	5.0

	5.0

	10.0

	3

	Итого:

	3.0
	7.0
	3.0
	7.0
	20.0

7. Сроки и этапы реализации мероприятий программы

Сроки реализации  муниципальной программы с 2020 по 2023 годы.
8. Организация управления программой и контроль за ходом
ее реализации
Организация управления программой осуществляется отделом экономики администрации района, который:

- осуществляет мониторинг хода реализации программы, в том числе сбор и анализ статистической и иной информации об эффективности использования энергетических ресурсов, организации независимой оценки показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их соответствии показателям;

- согласовывает бюджетные заявки и составляет сводную заявку на финансирование программных мероприятий из местного бюджета;

- контролирует выполнение в установленные сроки программных мероприятий, эффективность и целевое использование выделенных на реализацию программы бюджетных средств;

- производит в установленном порядке отбор исполнителей программных мероприятий;

- готовит заключения о результатах работы по энергосбережению;

- выполняет иные функции по управлению программными мероприятиями в соответствии с действующим законодательством и программой.

Администрация сельсовета  ежегодно проводит:
- анализ показателей энергетической эффективности и выбор приоритетных энергосберегающих мероприятий;

- оценку достигнутых энергосберегающего и экономического эффектов;

9. Оценка эффективности реализации Программы

Данная Программа является основной для определения в администрации  сельсовета политики в области энергосбережения и энергоэффективности муниципальных зданий, разработки долгосрочной целевой программы.

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:

- экономия энергоресурсов и средств местного бюджета по каждому муниципальному зданию, не менее 20%;

- обеспечение нормальных климатических условий во всех муниципальных зданиях;

- сокращение бюджетных расходов на тепло – и энергоснабжение ;

- повышение заинтересованности в энергосбережении;

- сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях.

Экономия электроэнергии (тепловой энергии) планируется в виде разницы между прогнозируемым потреблением без реализации энергосберегающих мероприятий.

Данная Программа соответствует современным подходам в управлении процессами потребления энергии в муниципальных зданиях и разработки муниципальных программ энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Оценка эффективности реализации программы энергосбережения  администрации Климоуцевского сельсовета Свободненского района

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Единица измерения
	Установлен-ное кол-во приборов
	Необходимое количество

приборов
	Источник финансиро-вания
	Стоимость т.р.
	Ожидаемый экономи-ческий

эффект
	в год, т.р.

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	Администрация Климоуцевского сельсовета

	1
	Приобретение энергосберегающих ламп
	шт.

	10
	Местный  бюджет
	10.0
	Экономия электроэнергии

	2
	Установка приборов учета тепловой энергии
	шт.

	2
	Местный  бюджет
	10.0
	Экономия тепловой энергии

   Перечень мероприятий по выполнению муниципальной  программы «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности в муниципальных учреждениях администрации Климоуцевского сельсовета  Свободненского района на 2020-2023 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Стоимость, тыс.руб.
	Ожидаемый экономический эффект

	I. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ

	1.1.  Установка приборов учета электрической и тепловой энергии

	1.1
	Включение в проект сметы. затрат на приобретение и установку приборов учета электрической и тепловой энергии.
	2020-2023

	II.  Мероприятия по повышению энергетической эффективности товаров, работ и услуг

	2.1.
	Планирование       расходов       бюджетов       на      обеспечение энергоресурсами   бюджетных   учреждений,   исходя   из   15% сокращения объемов потребляемых энергоресурсов в течение 5 лет от уровня текущего года (в текущих ценах, с учетом изменения температуры и численности/площадей).
	2020-2023

	III.     Реализация мероприятий по учету и снижению потерь, выявленных в связи с установкой приборов учета энергоресурсов

	3.1
	Разработка графиков поэтапного снижения нормативных потерь энергетиче6ских ресурсов при их передаче с учетом объемов фактических потерь, выявленных при установке приборов учета
	2020-2023